Et sotto i Talari significherà respirare, sospirare, usare l'aperto cielo.

Et sotto Prometheo significherà qualunque arte, che per beneficio dell'aere si faccia, come i molini da vento.

Europa rapita dal Toro, et per lo mare portata, riguardando non la parte, allaquale ella è portata, ma quella, onde ella si è partita; è l'anima portata dal corpo per lo pelago di questo mondo, laqual si rivolge

pure a Dio terra sopraceleste: et questa coprirà un volume appartenente al paradiso vero et christiano, et a tutte l'anime beate gia separate. et questo è dato a Giove per esser pianeta di vera religione.

Et questa sotto Prometheo significherà conversione, consentimento, annichilatione, santità, et Religione.

Sotto il convivio di Saturno saranno due imagini, di Cibeles una, come ella è descritta da Lucretio, inghirlandata di torri, et tirata da due Leoni legati al carro di lei, laquale significando la terra, a noi in questo loco, significherà la terra semplice, et virginia.

Questa medesima sotto l'antro contenerà la terra et le sue parti, et qualità, come si dirà nel luogo suo: et sarà ancor questa sotto i Talari et sotto Prometheo.

L'altra imagine di Cibeles gitterà un vomito di fuoco: et sotto questa sarà il volume dell'inferno, et de nomi delle sue magioni, et le anime dannate. Et la cagion, perche diamo l'Inferno a Saturno, è detta nel Convivio di Marte.

#### L'ANTRO

Il Terzo grado haverà per ciascuna delle sue porte dipinto uno Antro, il quale noi chiameremo l'Antro Homeroico a differenza di quello, che Platon describe nella sua Republica. Homero adunque finge sopra il porto di Itaca uno antro, nel quale alcune Nimphe tesson tele purpuree, et finge api che escono, et tornano a fabricare i loro melli: lequali tessiture, et fabricamenti significando le cose miste et elementate, vogliamo, che qualunque de sette antri secondo la natura del suo pianeta habbia a conservare i misti et elementati a lui appartenenti. Et per haver qualche information delle cose miste et elementate, dico, che secondo la distinction messa da Mosè, poiche Eloin l'un giorno creò la materia prima per fare il Cielo et la terra, perche non si conveniva alla materia tutto l'influsso de sopracelesti ruscelli; il secondo giorno formò la Rachia, cio è la massa de cieli, et non il fermamento secondo, che detto habbiamo ancora. percioche egli è solamente l'ottava spera, et mise la detta massa distesa fra il mondo sopraceleste, et l'inferiore, a fine, che dividesse l'acque de sopracelesti ruscelli, che non bagnano, dalle acque di questo mondo, che bagnano, delle quali sopracelesti acque è scritto. *Benedicite aquae omnes, quae super coelos, sunt domino.* Fu interposta adunque la detta massa celeste, et distesa, accioche non piovesse maggior l'influsso delle acque superiori, che alla capacità della materia si convenisse. Et intorno a queste acque è da notare, che Gregorio Nazanzeno si inganna intendendo per quelle il cielo cristallino, ilqual vanamente è stato finto da alcuni sopra il firmamento: ma non hanno ne ragion ne fondamento ne della sacra, ne della prophana scrittura. Nel terzo giorno dice Mosè, che Eloin comandò, che si congregassero

le acque, che sono sotto il cielo in un luogo, cio è tutte le virtù germinative insieme, et apparesse fuori la terra arida, a fin che per le dette germinative virtù raccolte essa divenisse feconda. ilche fatto, disse. Producat terra herbam virentem, et lignum (se dir si potesse) seminiferum. Nel quarto giorno furono fatti i Luminari, et collocati nella massa de cieli. La Luna nella prima, et il Sole nella quarta spera, per li quali si havebbe da distinguer la luce dalle tenebre, cioè le cose, che haveano gia ricevuto forma da quelle, che anchor informate non erano. Nel quinto giorno parla della communication della vita in tutti gli animali: percioche vuol, che le acque, cio è le germinative virtù producano tutte le diversità de gli animali cosi acquatici, come volatili, et terrestri qui a basso, a differenza di quelli di la su. Nel sesto giorno produsse l'huomo, et nel settimo riposò. Adunque dopo la materia prima noi non veggiamo, che Dio creasse nuova materia, ma della prima formò tutte le cose, lequali noi chiamiamo miste, et elementate. Et lequali habbiamo a trovar nel terzo grado delle sette colonne sotto la porta dell'antro; eccetto l'huomo, ilquale essendo stato separatamente formato, et fatto signor di tutti i misti, et elementari, vogliamo che habbia grado particolare, come poi si vedrà.

Sotto la porta adunque dell'Antro Lunare troveremo cinque imagini, Nettuno, Daphne, Diane, a cui Mercurio porge la vesta, le stalle d'Augia, et Giunon fra le nubi. Ne si habbia a maravigliare alcuno che Nettuno, ilquale era sotto il convivio, si habbia a riveder sotto l'Antro, sotto i Talari, et sotto Prometheo; ilche averrà ancor di altre imagini et in questo et in altri pianeti, percioche anche Homero dice, che Ulisse havea veduto Hercole, et fra i Dei in cielo, et nell'inferno: ilche se a lui non si disdice, men si dee disdire a noi, iquali per non aggravar la memoria di diverse imagini in cose medesime, facciamo, che si rivegga la medesima figura sotto diverse porte.

Proteo significherà forma gia sopravvenuta, soggetto, et cosa naturale.

Nettuno adunque sotto il convivio significa l'elemento dell'acqua semplicissimo, ma sotto l'Antro lo significherà gia misto: percioche in questo mondo non veggiamo alcuno elemento si puro, che misto non sia; si come lungamente ha provato et tenuto Anaxagora. Sotto la imagine adunque di questo Nettuno sarà contenuto il volume; dove saranno ordinate distintamente per tagli l'acqua in genere, et l'acqua in specie: et l'acqua in genere si dividerà nel suo tutto et nelle sue parti. il tutto è, come dire acqua solamente: le sue parti, come goccia. Vi saranno anchor le qualità delle acque, et le quantità. Le qualità, come dolce et salsa, et le dolci stanti et correnti, et gli altri accidenti. Et oltre a ciò i letti, le ripe, et altri appartenenti, et anchor gli animali aquatici, et sotto questo Nettuno, non vi si impaccia anchor l'huomo, percioche e' fu l'ultimo creato de gli animali. Ma quando troveremo Nettuno sotto i Talari, percioche quelli significano la operatione, che puo far l'huomo intorno a ciascuna cosa creata avanti a lui naturalmente, et fuori di arte; vogliamo che egli habbia nel suo Cannone operationi humane, et naturali intorno alle acque, come è detto ancor nel convivio.